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K o n z e r n - K e n n z a h l e n  

D i r e c t o r s ’  H o l d i n g s

HGB

Ertragslage            

Umsatz   TEUR 3.971 6.184 

EBITDA   

(Ergebnis vor Abschreibungen) TEUR -1.322 -2.426 

In % vom Umsatz (33,3) (39,2)

Halbjahresfehlbetrag TEUR -1.629 -3.638

In % vom Umsatz % (41,0) (58,8)

Vermögenslage             

Gezeichnetes Kapital TEUR 5.785 5.785

Eigenkapital  TEUR 7.008 12.777

Eigenkapitalquote  % 76,6 82,6

Bilanzsumme  TEUR 9.148 15.476

Mitarbeiter   

Beschäftigte 153 198  

Davon Vollzeit   121 171 

30.09.02 30.09.01 

Raimund Alt, 

Vorstandsvorsitzender 762.131 762.131 10.393 10.393

Markus Breuer, 

Vorstand 149.900 149.900 4.000 4.000

Prof. Dr. Gerhard Picot, 

Vors. d. Aufsichtsrats 0 0 0 0

Dipl.-Ing. Werner Maier, 

Aufsichtsrat 0 0 0 0

Dr. Peter Ulrich, 

Aufsichtsrat 0 0 0 0

30.09.02 30.09.01 30.09.02 30.09.01 In Stück

Aktien Aktienoptionsrechte
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Sehr geehrte Aktionäre, Kunden und Partner,

liebe Mitarbeiter,

Sie möchten es nicht mehr hören, wir können es nicht mehr
hören. Und doch muss es gesagt werden: Keiner von uns ist
resistent gegen die weiterhin anhaltende Konjunkturflaute! Sie
bestimmt unser Geschäft und stellt uns täglich vor neue
Herausforderungen.

Im Berichtszeitraum erzielte die da Gruppe Umsatzerlöse in
Höhe von 3,97 Mio. Euro im Vergleich zu 6,18 Mio. Euro im
Vorjahr. Natürlich sind wir darüber enttäuscht, zugleich aber
sehen wird uns nicht in der Lage, uns gegen den Markt zu
stemmen. Anhaltende Investitionszurückhaltung auf Kunden-
seite bis hin zu Projektstreichungen sowie ein schleppendes
Neukundengeschäft prägen derzeit unser Geschäft.

Wir haben unser Unternehmen auf der Kostenseite der
schwierigen Marktsituation angepasst. Materialaufwand und
sonstige betriebliche Aufwendungen konnten wir halbieren,
den Personalaufwand um mehr als ein Drittel reduzieren. Den
Halbjahresfehlbetrag konnten wir dadurch um 55 Prozent auf
-1,63 Mio. Euro gegenüber -3,64 Mio. Euro im Vorjahr verrin-
gern. Dennoch werden wir im zweiten Halbjahr 2002/03 wei-
tere Kosteneinsparungen vornehmen, um bei anhaltender
Marktschwäche unser Kernziel Profitabilität nicht aus den
Augen zu verlieren. Wir sind dadurch besser denn je aufge-
stellt für ein erfolgreiches Geschäft im kommenden Jahr.
Wobei wir davon ausgehen, dass sich trotz der nach wie vor
trüben konjunkturellen Aussichten der eine oder andere
Investitionsstau auf Auftraggeberseite im ersten Quartal 2003
lösen und damit für ein ansteigendes Auftragsvolumen sor-
gen wird.

Wir können profitabel arbeiten! Das hat unser Gütersloher
Tochterunternehmen im Berichtszeitraum erneut bewiesen. da
fractales schreibt schwarze Zahlen dank hoher Auslastung.

Vo r w o r t
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Vo r w o r t

Zum 30. September 2002 beschäftigte die da Gruppe 153
Mitarbeiter, davon elf in der seit August bestehenden
Dependance in Frankfurt. Im Vergleich zum Vorjahr hat sich
der Mitarbeiterstand damit um 45 Mitarbeiter reduziert. 

Im Zuge unseres Wechsels an den Geregelten Markt haben
wir unsere Rechnungslegung von US-Gaap wieder auf HGB
umgestellt. Bereits mit den vorliegenden Halbjahreszahlen
berichten wir nach HGB.

Zum Ende des Berichtszeitraums verfügte unser Unternehmen
über freie liquide Mittel in Höhe von 4,47 Mio. Euro. 

Die da AG ist am Markt präsent und wird es auch in Zukunft
sein. Wir agieren an allen Fronten, um der anhaltenden
Konjunkturflaute zu trotzen. Entziehen können wir uns dieser
leider nicht. So blicken wir mit verhaltenem aber – aufgrund
der eingeleiteten Maßnahmen – begründetem Optimismus auf
das zweite Halbjahr 2002/2003.

Markus Breuer

Mitglied des Vorstands

Raimund Alt

Vorstandsvorsitzender
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K o n z e r n b i l a n z  n a c h  H G B

AKTIVA TEUR  TEUR  

A. Anlagevermögen

I.   Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Konzessionen und ähnliche Rechte 418 408

2. Geleistete Anzahlungen 0 45

418 453

II.  Sachanlagen

1. Grundstücke und grundstücks-

gleiche Rechte 448 464

2. Andere Anlagen, Betriebs- und 

Geschäftsausstattung 1.237 1.480

1.685 1.944

III. Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 38 38

2.141 2.435

B. Umlaufvermögen

I.   Vorräte

1. Unfertige Leistungen 184 269

2. Waren 23 34

207 303

II.  Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen 1.909 1.545

2. Sonstige Vermögensgegenstände 373 374

2.282 1.919

III. Wertpapiere

Sonstige Wertpapiere 4.023 5.668

IV. Kassenbestand, Postgiroguthaben, 

Guthaben bei Kreditinstituten 443 428

6.955 8.318

C. Rechnungsabgrenzungsposten 52 90

9.148 10.843

01.04.2002 01.04.2001
- -

30.09.2002 31.03.2002 
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K o n z e r n b i l a n z  n a c h  H G B

PASSIVA TEUR  TEUR  

A. Eigenkapital

I.   Gezeichnetes Kapital 5.785 5.785

II.  Kapitalrücklage 15.695 15.695

III. Verlustvortrag (12.843) (5.067)

IV.  Periodenfehlbetrag (1.629) (7.776)

7.008 8.637

B. Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen 1.467 1.485

1.467 1.485

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 38 52

2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 69 106

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 

und Leistungen 182 229

4. Sonstige Verbindlichkeiten 384 334

673 721

9.148 10.843

01.04.2002 01.04.2001
- -

30.09.2002 31.03.2002 
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K o n z e r n g e w i n n -  u n d  Ve r l u s t r e c h n u n g

n a c h  H G B

30.09.2002 30.09.2001

TEUR  TEUR  

Umsatzerlöse 3.971 6.184

Erhöhung oder Minderung des Bestands an 

fertigen und unfertigen Leistungen -85 64

Sonstige betriebliche Erträge 93 115

Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und 

Betriebsstoffe und für bezogene Waren -51 -96

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -265 -528

Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -3.242 -4.978

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für 

Altersversorgung und für Unterstützung -542 -692

Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens 

und Sachanlagen -412 -1.405

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.201 -2.495

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 108 202

Abschreibungen auf Finanzanlagen und 

auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 0 -6

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -1 -1

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -1.627 -3.636

Sonstige Steuern -2 -2

Periodenfehlbetrag -1.629 -3.638
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Veröffentlichung Jahresabschluss 2002/03 24. Juni 2003

Bilanzpressekonferenz 2002/03 8. Juli 2003

Hauptversammlung 2002/03 9. September 2003

Veröffentlichung Halbjahresbericht 2003/04 18. November 2003

I h r e  A n s p r e c h p a r t n e r

Wir sind für Sie da. Schreiben Sie uns, oder rufen Sie uns
an. Wir beantworten Ihnen Ihre Fragen gerne.

Raimund Alt

Vorstandsvorsitzender
Tel. +49 (0) 89 615 34-100
aktie@da-ag.com

Elisabeth Gröschel

Investor & Public Relations Manager
Tel. +49 (0) 89 615 34-161
elisabeth.groeschel@da-ag.com

digital advertising AG
Investor & Public Relations
Biberger Straße 93

D-82008 Unterhaching

Tel. +49 (0) 89 6 15 34-100
Fax +49 (0) 89 6 15 34-101
aktie@da-ag.com
www.da-ag.com

F i n a n z k a l e n d e r
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